
CIG: 87411300AC

IL RESPONSABILE

RICHIAMATI:
l’art. 1, commi da 51 a 58, della legge di bilancio dello stato 27 dicembre 2019, n. 160,
disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico,
di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del
patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade,
soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020;
il comma 52, del predetto art. 1, il quale prevede che “Gli enti locali comunicano le
richieste di contributo al Ministero dell’Interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio
dell’esercizio di riferimento del contributo.

PRESO ATTO il Comune di Aci Bonaccorsi ha inoltrato la propria richiesta entro i termini
previsti attraverso la piattaforma TBEL;

CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2020 sono stati individuati gli Enti locali
assegnatari dei contributi concessi per ciascuno degli anni 2020 e 2021 individuati nell’allegato A;

CHE Con Decreto del 07/12/2021 il Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali, ha assegnato il contributo per l'anno 2020 agli enti locali per la spesa di progettazione
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di
messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione di cui alla Legga 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i.,
attribuendo al Comune di Aci Bonaccorsi l'importo di € 35.883,39 per il Progetto di adeguamento
energetico ai criteri di edilizia sostenibile e risparmio energetico della sede del municipio.

CHE con DPCM del 17/07/2020 sono stati assegnati agli enti locali i contributi da destinare ad
investimenti in infrastrutture sociali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023;

VISTO il Decreto pubblicato in G.U. n.36 del 02/10/2020 con il quale è stato assegnato al
Comune di Aci Bonaccorsi il contributo di € 35.883,39 per ciascun anno.

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER L' AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO
ENERGETICO AI CRITERI DI EDILIZIA SOSTENIBILE E
RISPARMIO ENERGETICO DEL MUNICIPIO DI ACI
BONACCORSI.          CONTRIBUTI ENTI LOCALI LEGGE 27
DICEMBRE 2019 n. 160. CUP: G17I18000000001 IMPEGNO DI
SPESA.

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO
GENERALE.

* * * * *

N° 110 del 07-05-2021 Registro dell’Area Tecnica e Territorio



CHE il Comune di Aci Bonaccorsi risulta essere in graduatoria alla posizione n. 9118 di cui
all’allegato A dello suddetto decreto, e pertanto beneficiario delle risorse rese disponibili per l’anno
2020 per la somma richiesta di €. 35.883,39;

CHE con successivo Decreto Dirigenziale del 10 febbraio 2021 il succitato Dipartimento ha
erogato tale contributo per gli entri locali titolari delle richieste individuate dalla posizione n.4738
alla posizione n.9350, compreso il Comune di Aci Bonaccorsi situato alla posizione n. 9118,
fissando il termine per l'affidamento della progettazione (art. 3, comma 1), entro tre mesi decorrenti
dalla data di emanazione dello stesso e quindi entro il 10 maggio 2021;

CHE con nota assessoriale del 15 Aprile 2021, prot. gen. n. 4304 di pari data, l’arch. Lucia Colosi
ha comunicato a questo Uffici Tecnico l’attribuzione dell’importo di € 35.883,39 da parte del
Ministero dell’Interno e contestualmente dato disposizioni di avviare tutte le procedure per
l’affidamento di che trattasi;

RITENUTO quindi di individuare figura professionale per lo sviluppo della progettazione
esecutiva dell’opera, compreso ogni onere per eventuali acquisizione di pareri;

DATO ATTO che:
- relativamente all’art. 23, comma 2 del Codice rileva la definizione già resa dall’art. 3, comma 1,
lettera l) del D.P.R. n. 207/2010, confermata al punto 5.1.4. lett. d) delle Linee Guida n. 3 ANAC
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni”, da cui si evince come i lavori in oggetto non risultino di particolare rilevanza
consentendo quindi l’applicazione dell’art. 24 del Codice;
- è stata preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili
all’interno della struttura organizzativa per le esigenze di progettazione come sopra elencate;

ATTESO che, per quanto contenuto nel Decreto Ministero dell'Interno del 07/12/2020, si rende
necessario procedere all’affidamento della progettazione in questione e che, pertanto, occorre
attivare le procedure necessarie onde conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori
rispetto agli obiettivi ed obblighi che l'Ente deve rispettare in funzione delle tempistiche imposte dal
richiamato Decreto all'art.1 commi 56 e nonché, di quelle altresì imposte, stante la responsabilità
per danno erariale in capo al RUP, dal Decreto Legge nr. 76 del 16.07.2020 (Decreto
Semplificazioni);

CHE al fine dell’attuazione di quanto previsto al comma 56 dell’articolo 1, il richiamato Decreto ha
stabilito che occorre individuare un termine certo per l’affidamento della progettazione e che lo
stesso termine, stante il combinato disposto dei commi 56 e 57 del richiamato articolo 1, può essere
individuato nella data di pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito, in caso di procedura
negoziata, ovvero della manifestazione della volontà di procedere all’affidamento dell’appalto, come
riportata sul CIG, secondo le modalità di cui alla Delibera dell’ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017;

CHE sono preventivamente determinate la durata, il luogo, l’oggetto ed il compenso della
prestazione richiesta;

RILEVATO che riguardo l’affidamento della progettazione, ai sensi del comma 57 del citato
articolo 1, è previsto un controllo attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche della
banca dati delle pubbliche amministrazioni ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229,
classificato come «Sviluppo capacità progettuale dei comuni», in base alle informazioni correlate al
relativo codice identificativo di gara (CIG);

CHE il monitoraggio delle attività di progettazione di cui al comma 1 e dei relativi adempimenti è
effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche” ai sensi del decreto
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, dove gli interventi sono classificati come "Sviluppo capacità
progettuale" e il controllo sull’affidamento della progettazione, il cui termine iniziale coincide con la
data di perfezionamento del CIG sul sistema dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, è effettuato
tramite il sistema di cui al comma 2 e con il medesimo sistema sono verificate anche le informazioni



sull’avanzamento delle attività di progettazione. In sede di creazione del CIG deve essere indicato e
associato il codice unico di progetto (CUP) identificativo del progetto oggetto di finanziamento.
Ai fini del presente contributo non sono ammessi SMART CIG;

                 VERIFICATO che il sito ANAC non ha funzionato, e risultato irraggiungibile dalla data del
                  03.05.2021 a volte con la scritta “in manutenzione” e a volte proprio con la scritta“offline”;

CONSIDERATO che solo in data odierna questo Ente è riuscito a generare il CIG n.
87411300AC;

CHE per gli adempimenti da effettuare attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere
pubbliche” sono rinviati allo scadere di giorni 5 necessari a decorrere dal presente atto, al fine di
visualizzare il CIG associato al CUP presso il citato sistema;

CHE il contratto di cui trattasi è inerente “servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria nei settori
ordinari”;

RITENUTO OPPORTUNO quindi affidare incarico professionale esterno a soggetti di cui
all’art. 46 del Codice recante “Operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e
ingegneria”;
VISTI:

le linee guida n. 1 ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e gli altri servizi tecnici
di cui alla definizione dell’art. 3, comma 1, lettera vvvv) ovvero “i servizi riservati ad
operatori economici esercenti una professione regolamentata ai sensi dell’art. 3 della
direttiva 2005/36/CE”;
le linee guida n. 4 ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” con
particolare riferimento al punto 4 recante “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture importo inferiore ad €. 40.000,00”;
l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 il quale stabilisce che fermo quanto
previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi
di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante affidamento diretto per
lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 75.000,00;
gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di
determinazione a contrarre;

CHE il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art.
36 comma 2 lettera a) così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito
inLegge 11 settembre 2020 n. 120, ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e verrà affidato con il
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 comparato con l’importo determinato
applicando il D.M. 17 Giugno 2016 ex Decreto 143 del 31/10/2013;

ACCERTATO che l'importo stimato per l'affidamento del contratto di cui trattasi è inferiore ad
€ 75.000,00 configurandosi, quindi, quale tipologia di procedura di affidamento sotto la soglia di
rilevanza comunitaria e, pertanto, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lettera a) del
D. Lgs. 50/2016 così come modificato dall' art. 1, comma 2, lett. a dal Decreto Legge 16 luglio
2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, può essere negoziato e affidato
direttamente dal RUP consentendo, in siffatta maniera, una procedura più snella che semplifica
l’operato delle stazioni appaltanti portando, conseguentemente, ad una notevole riduzione dei tempi
per l’affidamento del contratto;



CHE i termini per la presentazione delle Offerte per via elettronica vengono stabiliti, ai sensi
dell'art. 36 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 in max giorni otto (08) dalla data di inoltro dell'invito;

CHE la durata del contratto, è pari a sessanta (60) gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data
della stipula del Disciplinare di Affidamento;

CHE l'intera procedura di affidamento, ai fini del rispetto del combinato disposto degli artt. 40, 52
e 58 del D. Lgs. 50/2016, si svolgerà totalmente utilizzando mezzi di comunicazione elettronici
attraverso l'utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement MEPA;

RITENUTO in conclusione, opportuno e coerente con le esigenze di funzionalità
dell’Amministrazione Comunale, provvedere con urgenza all’attivazione delle procedure per
l’indizione della procedura secondo quando sopra stabilito e precisato approvando contestualmente
lo schema di Lettera Invito redatto dal RUP nonché, il Documento di Gara Unico Europeo
(DGUE) al fine di procedere all’affidamento dei Servizi Tecnici per la Progettazione Esecutiva, per
l'intervento intitolato "LAVORI DI ADEGUAMENTO ENERGETICO AI CRITERI DI
EDILIZIA SOSTENIBILE E RISPARMIO ENERGETICO DEL MUNICIPIO DI ACI
BONACCORSI” , intervento stimato per complessivi € 1.00.000,00;

CHE il contributo agli enti locali per “spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole,
degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade” è stato
assegnato al Comune di Aci Bonaccorsi con Decreto Ministero dell'Interno di concerto con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 Agosto 2020 per l'intervento in oggetto pari ad €
35.883,39 come da allegato “A” del Decreto Ministero dell'Interno del 07/12/2020;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;
VISTO il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato al progetto: G17I18000000001;

                    VISTO il D.Lgs. n.267 del 18-8-2000 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
                    VISTI gli articoli 183,191,192 del D.Lgs. n. 267/2000;
                    VISTO il D.Lgs 30-03-2001 n. 165, recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, il quale individua, fra l’altro, compiti e responsabilità
dei dirigenti;
VISTA la Determinazione Sindacale n. 34 del 18-01-2018, con la quale sono stati individuati i
Responsabili delle Aree nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
RAVVISATA la necessità di provvedere;
VISTO il Decreto Sblocca cantieri (D.L. n. 32/2019) prorogato al 31 dicembre 2021;
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito dalla L. n. 120 dell’11
settembre 2020
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29- 12-20209 con la quale e’ stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;
   VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 06.05.2021 ad oggetto “Variazioni di
Bilancio    Applicazione avanzo”

D E T E R M I N A
DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto,
da considerarsi integralmente riportate nel presente determinato;

DI AVVIARE il procedimento finalizzato all'affidamento del servizio di Progettazione Esecutiva
relativamente ai " LAVORI DI ADEGUAMENTO ENERGETICO AI CRITERI DI EDILIZIA
SOSTENIBILE E RISPARMIO ENERGETICO DEL MUNICIPIO DI ACI BONACCORSI” -
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 così come

www.altalex.com/documents/leggi/2019/04/19/sblocca-cantieri


modificato dal'Art. 1, comma 2, lett. a dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge
11 settembre 2020 n. 120, attraverso l'utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement MEPA;

DI APPROVARE, all'uopo, lo schema di Lettera Invito e i relativi allegati come predisposti e
redatti dal RUP;

DI DARE ATTO che all’onere per la “spesa di progettazione esecutiva, relativa ad interventi di
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento
energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per
investimenti di messa in sicurezza di strade”, si farà fronte mediante contributo assegnato al
Comune di Aci Bonaccorsi con Decreto Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 31 agosto 2020 per l'intervento in oggetto pari ad € 35.883,39
come allegato “A” del Decreto Ministero dell'Interno del 07/12/2020, allocati sul cap. 2491 del
Bilancio 2021;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 35.883,39 al Cap. 2491 Missione 1; Programma 6;
Titolo 2° Bilancio 2021;

DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:
il valore economico massimo del servizio è pari ad € 28.281,35 oltre cassa previdenziale ed
I.V.A. come per Legge, come da quadro tecnico economico riportato in premessa;
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera di invito e modelli allegati;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 1, comma 2, lett. a
dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120
attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs citato,
ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio;

DI DARE ATTO che solo in data odierna questo Ente è riuscito a generare il CIG n.
87411300AC e che pertanto i successivi adempimenti da effettuare attraverso il sistema di
“Monitoraggio delle opere pubbliche” necessari al fine di visualizzare il CIG associato al CUP
presso il citato sistema, sono rinviati allo scadere di giorni 5 a decorrere dalla data del presente atto;

                     TRASMETTERE la presente all’Ufficio di Ragioneria per l’attestazione di copertura finanziaria;

                     INSERIRE la presente determinazione nel registro delle determine del Responsabile dell’Area
                     Tecnica e Territorio.

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, i sottoscrittori della presente determina

DICHIARANO
1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n. 39/2013, ovvero ai sensi del
PTPC interno dell’Ente;
1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi dell’art.6/bis della legge n. 241/1990;
1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 del D.P.R.
n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli
ultimi tre anni, né in prima persona, né di parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;
1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del fenomeno della
corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per essere stato condannato, anche
con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale,
che comportano limitazioni all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.).



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Tecnica e
Territorio

F.to Arch. BROCATO ROSARIA F.to Arch. BROCATO ROSARIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del co. 4 Art. 151 D.vo
267/00

******

Si attesta che la complessiva spesa di €    35.883,39 trova la relativa copertura come da
prospetto che segue:

Capitolo Funz./Serv./Interv. Importo N°. Impegno

      2491 2010606 €      35.883,39   156

Aci Bonaccorsi, lì 07-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Dott.ssa LAURINI ADRIANA

IL RAGIONIERE GENERALE
Vista la determinazione di liquidazione che precede e relativi atti allegati;

Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti esibiti a

corredo dell’atto

ORDINA

La registrazione della sopraccitata determina di liquidazione agli atti della contabilità
generale dell’Ente.

Aci Bonaccorsi, lì 07-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Dott.ssa LAURINI ADRIANA

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 12-05-2021 al 27-05-2021


